・コテは建設決定し、工事着手、順調に進捗
・QB２は一時建設中断も再立ち上げ
・ポマラは外的要因あり検討進捗に影響
・電池材料は、一部増強起業決定

【大型プロジェクト】

【生産・販売】

地道な基本動作があってこその結果
（操業維持の努力、操業コストの抑制や販売プレミアムの獲得など）

コロナで進捗に影響
制約を受けながらも推進

04

総括② 足元の経営課題
１）社会的課題が経営に及ぼす影響

・カーボンニュートラル（被選別リスク、技術開発・適用難度）
・DX（競争力劣後リスク、セキュリティリスク）
・人材戦略（確保・育成・活用）（企業活力減退リスク）

２）当社事業に関連する固有の課題
・進出先国の情勢（例：資源ナショナリズム）
・競合技術の台頭（例：低品位Ni鉱製錬）

３）資源・素材の供給責任（⇔コストアップ懸念）
・開発難度、コスト（資源劣化、立地、建設費・・）
・（広義）環境コスト（保護・保全＋ダム、電力、リサイクル・・）

「2030年のありたい姿」
実現のPDCA

「2021年中期経営計画」

05

総括③ 安全に対する取り組み

0
20
40
60
80

1998 2002 2006 2010 2014 2018

(件)

18中計

64件
(2000年)

国内社員災害５件以下
海外事業場全災害3件以下18中計期間目標

2020年 15件
（対18中計目標 +10件）

18中計目標
5件

2021年度に達成させる姿
• 重篤災害を防ぐために重点的に改善すべき課題を明確にして、PDCAを回しながら活動を推進する職場
• トップと管理監督者が作業者とコミュニケーションを取りながら、３現に基づき

現場の実態を把握して設備の改善を進め、自然に安全を十分に配慮した手順で作業が行われる職場

国内災害件数の推移 足もと
2021年4月末時点 6件
（対18中計目標 +1件）

18中計目標未達成
■重篤災害の発生は防いだが、全災害の件数の大幅な改善は出来ず。
■設備の安全化改善は進んでいるが、効果的リスクアセスメントにより更に推進する。
■不安全行動による災害が多発。

作業観察により現場での現実を見抜き、是正や対策をさらに進める。

06

総括I.
II.

III.
IV.

VI.

2020年度業績および2021年度業績予想の概要

資料編

18中計 成長戦略の推進状況
足元の課題と重点施策

V. 「2030年のありたい姿」実現に向けた活動の推進

II. 2020年度業績および2021年度業績予想の概要

07

１）業績推移（2015年度～2021年度予想）
日本基準【J-GAAP】 国際会計基準【IFRS】

2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 2021予想
売上高 8,554 7,861 9,335 9,297 9,122 8,519(※2) 9,261 10,470

営業利益 597 764 1,102 － － － － －

経常損益 -128 -16 1,249 － － － － －

税引前損益 6 -60 1,058 1,083 894 790 1,234 1,380

内持分法投資損益 -732 -860 114 123 -49 62 87 405

セ
グ
メ
ン
ト
利
益

資 源 -443 -536 560 580 473 379 653 890

製 錬 253 333 515 478 409 482 558 370

材 料 60 121 153 71 138 53 113 110

その他 -8 -1 2 -74 -20 -9 -28 -20

調整額 10 67 19 28 -106 -115 -62 30

当期損益(※1) -3 -185 916 902 668 606 946 1,040

銅（$/t） 5,215 5,154 6,444 6,444 6,341 5,860 6,879 7,800

ニッケル（$/lb） 4.71 4.56 5.06 5.06 5.85 6.35 6.80 7.00

金（$/Toz） 1,150 1,258 1,285 1,285 1,263 1,462 1,824 1,700

コバルト（$/lb） 11.73 13.67 30.64 30.64 31.64 15.76 16.62 15.00

為替（¥/$） 120.15 108.40 110.86 110.86 110.92 108.74 106.07 107.00

※1: 親会社の所有者に帰属する当期利益

(億円)

※2: 有償支給品に係る会計方針の変更の遡及適用後。

08

２）2020年度業績および2021年度業績予想
2020実績 (A) 2019実績 (B) 増減(A)-(B) 2021予想(C) 増減 (C)－(A)

売上高 9,261 8,519(※) +742 10,470 +1,209

売上総利益 1,509 1,095 +414 1,500 -9

税引前損益 1,234 790 +444 1,380 +146

内 持分法投資損益 87 62 +25 405 +318

セ
グ
メ
ン
ト
利
益

資 源 653 379 +274 890 +237

製 錬 558 482 +76 370 -188

材 料 113 53 +60 110 -3

その他 -28 -9 -19 -20 +8

調整額 -62 -115 +53 30 +92

親会社の所有者に
帰属する当期純利益 946 606 +340 1,040 +94

銅（$/t） 6,879 5,860 +1,019 7,800 +921

ニッケル（$/lb） 6.80 6.35 +0.45 7.00 +0.20

金（$/Toz） 1,824 1,462 +362 1,700 -124

コバルト（$/lb） 16.62 15.76 +0.86 15.00 -1.62

為替（¥/$） 106.07 108.74 -2.67 107.00 +0.93

(億円)

※: 有償支給品に係る会計方針の変更の遡及適用後。

09

3）税前損益分析 2020年度実績vs2019年度実績

790

1,234

700

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400

2019年度 2020年度

コスト＠差
+116

在庫評価
・為替差

-39

その他
+57Cu価格

+135

Ni・Co価格
+84

Au価格等
+68

材料
+60

一時要因
（プラス）

+70

一時要因
（マイナス）

-154

一時要因（プラス）内訳
・SG貸倒引当金戻入 +63
・PTVI株式譲渡 +7

一時要因（マイナス）内訳
・QB2建設中断コスト -64
・固定資産売却益 -90

海外
銅鉱山
税金費用

+27

販管費
・利息等

+52

数量差
-32

対2019年度で444億円の増益。一時要因による減益があったものの、
海外銅鉱山を中心とするコスト単価差は大きく好転。コロナ禍での各
生産拠点の操業継続努力により、金属価格の上昇が業績に反映された
結果となった。 材料事業は、上期は市場低迷の影響を受けたものの
下期は市場回復をキャッチアップし、増収・増益。販管費等も圧縮。

相場要因 +248

４）税引前損益分析 2021年度予想vs2020年度実績

1,234